(7) V. Ricconono, *Fontes* I. 19.

6. SC. DE BACCANALIBUS.

(a. 568)

[Q.] Marcus L. f., S(p.) Postumius L. f. cos. senatum consoluerunt n(onis) Octob. apud aedem | Duclonai.

Sc(ribendo) arf(uerunt) M. Claudi(us) M. f., L. Valerius(us) P. f., Q. Minucius(us) C. f.

De Baccanalibus quei foederatei | esent, ita exdeicendum censuere: «Neiquis eorum Bacanal habuisse uelet; sei quies | esent, qui sibi deicerent necesus esse Bacanal habere eis uti ad pr(aetorem) urbanum | Romam uenirent, deque, eis rebus, ubi eorum uerba audita esent, uti senatus | noster decerneret, dum ne minus senatoribus C adesent [quom e]a res cosoleretur. |

Bacas uir nequis adiese uelet ceius Romanus neue minus Latini neue socium | quisquam, nisei pr(aetorem) urbanum adiesent, isque [d]e senatuos sententiad, dum ne | minus senatoribus C adesent quom ea res cosoloretur, iouisent. Ce[n]suere. |

Sacerdos nequis uir eset; magister neque uir neque mulier quisquam est. | Neue pecuniam quisquam eorum comoine[m h]abuisse ue[]t; neue magistratum, | neue pro magistratud, neque uirum [neque mul]ierem ququam fecise uelet. | Neue post hac inter sed coniora [se neu]e comouise neue conspandise | neue compromesise uelet, neue quisquam fidem inter sed dedise uelet. | Sacra in oquolito ne quisquam fecise uelet; neue in poplicod neue in | preuato neue extrad urbem sacra quisquam fecise uelet, nisei | pr(aetorem) urbanum adieset, isque de senatuos sententiad, dum ne minus | senatoribus C adesent quom ea res cosoleretur, iouisent. Censuere. |

Homines plous V oinnoisei uirei atque mulieres sacra ne quisquam | fecise uelet, neue inter ibei uirei plous duobus, mulieribus plous tribus. | arfuisse uelet, nisei de pr(aetoribus) plous tribus. |

toris) urbani senatusque sententiad, utei suprad | scriptum
est).

Haice utei in couentionid exdeicatis ne minus trinum |
noundinum, senatusque sententiam utei scientes esetis, —
eorum | sententia ita fuit: « sei ques esent, quei aruorum
ead fecisent, quam suprad | scriptum est, eis rem capu-
talem faciendam censuere » — atque utei | hoce in tabolam
ahenam incidere, ita senatus aiquom censuit, | utique
eam figier ioubeatit, ubei facillimed gnoscier potisit; atque
| utei ea Bacanalia, sei qua sunt, exstrad quam sei quid ibei
sacri est, | ita utei suprad scriptum est, in diebus X, quibus
uobeis tabelai. datai | erunt, faciatis utei disnota sient. —
IN AGRO TEURANO (8).

7. LEX MUNICIPI MALACITANI.

[R. De nominatione candidatorum.

LI. Si ad quem diem professio] | fieri oportebit, nul-
lius nomine aut | pauciorum, quam tot quod creati oportebit,
professio facta erit, sine ex his, | quorum nomine professio
facta erit, | pauciores erunt quorum h(ac) l(ege) comitis ra-
tionem habere oporteat, quam tot [quof] creari oportebit:
tum is qui comitia ha|bere debebit proscribit, ita u(t) d(e)
p(lano) r(ecte) l(egi) p(ossint), | tot nomina eorum, quibus
per h(anc) l(egem) | eum honorem petere licebit, quod de-
runt ad eum numerum, ad quem creari ex h(ac) l(ege) oport-
tebit. Qui ita proscripti | erunt ii, si uolent, apud eum, qui
ea col|mitia habiturus erit, singuli singulos eiusdem con-
ditionis nominato, | ique item, qui tum ab is nominati
erunt, si | uolent, singuli singulos apud eundem eademque
condicione nomina|to; isque, apud quem ea nominatio facta

(8) V. RICCONO, *Fontes* I. 30.

erit, eorum omnium nomina proponito, ita ut d(e) p(lano)
r(ecte) l(egi) p(ossint), deque is omnibus item comitia ha-
beto, perinde | hac si eorum quoque nomine ex h(ac) l(ege)
de | petendo honore professio facta esset | intra praestitu-
tum diem petereque | eum honorem sua sponte coepissent
ue|que eo proposito destitissent. |

R. De comitis habendis. |

LII. Ex Iluiris qui nunc sunt, item ex is, qui | deinceps
in eo municipio Iluiri erunt, | uter maior natu erit, aut,
si ei causa qu|ae inciderit q(uo) m(inus) comitia habere
pos|sit, tum alter ex his comitia Iluir(is), item | acdilibus,
item quaestoribus rogandis subrogandis | h(ac) l(ege) ha-
beto; utique ea dis|tributione curiarum, de qua supra con|pre-
hensum est, suffragia ferri debe|bunt, ita per tabellam fe-
rantur facto. | Quique ita creati erunt, ii annum unum |
aut, si in alterius locum creati erunt, | reliqua parte eius
anni in eo honore | sunt, quem suffragis erunt consecuti. |

R. In qua curia incolae suffragia | ferant. |

LIII. Quicumque in eo municipio comitia Iluiris, | item
acdilibus, item quaestoribus rogan|dis habebit, ex curiis sorte
ducito unam, | in qua incolae, qui ciues R(omani) Latiniue
ciues | erunt, suffragium ferant, eisque in ea cu|ria suffra-
gi latio esto. |

R. Quorum comitis rationem haberi oporteat. |

LIIII. Qui comitia habere debebit, is primum Iluir(os)
| qui iure dicundo praesint ex eo genere ingenuorum ho-
minum, de quo h(ac) l(ege) cau|tum comprehensumque est,
deinde proximo quoque tempore acdiles, item quaestores
ex eo genere ingenuorum hominum, | de quo h(ac) l(ege)
cautum comprehensumque est, | creandos curato; dum ne

cuius co[m]munitatis rationem habeat, qui Inuitratum petet, qui minor annorum XXV erit, quiue intra quinquennium in eo honore fuerint; item qui aedilitatem questuramue petet, qui minor quam annor[um] XXV erit, quiue in earum qua causa erit, propter quam, si c[uius] R[omani] esset, in numero decurionum conscriptorumue eum esse non lice[re]t

R. De suffragio ferendo. |

LV. Qui comitia ex h[abitu] l[ibere] l[ibere] habebit, is municipes curiatim ad suffragium ferendum uocato ita, ut uno uocatu omnes curias in suffragium uocet, eaque singulae in singulis conscriptis suffragium per tabellam ferant. Itemque curato, ut ad cistam cuiusque curiae ex municipibus eius municipi terni sint, qui eius curiae non sint, qui suffragia custodiant, diribeant, et uti ante quam id faciatisque eorum iurent: se rationem suffragiorum fide bona habiturum relaturumque. Neue prohibito, q[ui] (tro) m[unici]p[ali] et qui honorem petent singulos custodes ad singulas cistas ponant. Ique custodes ab eo qui comitia habebit, item ab his positi qui honorem petent, in ea curia quisque eorum suffragium fert, ad cuius curiae cistam custos positus erit, e[orum]que suffragia perinde iusta ratague sunto ac si in sua quisque curia suffragium tulisset.

R. Quid de his fieri oporteat, qui suffragiorum numero pares erunt. |

LVI. Is qui ea comitia habebit, uti quisque curiae cuius plura quam alij suffragia habuerit, ita priorem ceteris eum pro ea curia factum creatumque esse renuntiato, donec is numerus, ad quem creari oportebit, expletus sit. Qua in curia totidem suffragia duo pluresue habuerint, maritum, quiue maritorum numero erit, caelib[us] liberos non habent[es], qui maritorum numero non erit; habentem liberos non habent[es]; plures liberos habentem pauciores habent[es]

praefecto prioremque nuntiato ita, ut bini liberi post nomen impositum aut singuli puberes amissi uirue potentes amissae pro singulis sospitibus numerentur. Si duo pluresue totidem suffragia habebunt et eiusdem conditionis erunt, nomina eorum in sortem coicito, et uti cuiusque nomen sortij ductum erit, ita eum priorem alis renuntiat[o].

R. De sortitione curiarum et is, qui curiarum numero pares erunt. |

LVII. Qui comitia h[abitu] l[ibere] l[ibere] habebit, is relatis omnium curiarum tabulis nomina curiarum in sortem coicito, singularumque curiarum nomina sorte ducito, et ut cuiusque curiae nomen sorte exierit, quos ea curia fecerit, pronuntiarum iubeto; et uti quisque prior maiorem partem numeri curiarum confecerit, eum, cum h[abitu] l[ibere] l[ibere] inrauerit caueritque de pecunia communi, factum creatumque renuntiato, donec tot magistratus sint quod h[abitu] l[ibere] l[ibere] creari oportebit. Si totidem curias duo pluresue habebunt, uti supra comprehensum est de is qui suffragiorum numero pares essent, ita de is qui totidem curias habebunt fa[c]to, eademque ratione priorem quemque creatum esse renuntiato.

R. Ne quid fiat, quo minus comitia habeantur. |

LVIII. Ne quis intercedito neue quit alius fa[c]to, quo minus in eo municipio h[abitu] l[ibere] l[ibere] comitia habeantur perficiantur. Qui aliter aduersus ea fecerit sciens d[omi]n[us] (olo) m[unici]p[ali], is in res singulas HS X[m]ilia municipibus municipij Flauij Malacitani d[omi]n[us] d[omi]n[us] e[st]o, eiusque pecuniae deque ea pecun[ia] municipi eius municipij qui uolet, cuique per h[abitu] l[ibere] l[ibere] licebit, actio petito persecutio esto.

R. De iure iurando eorum, qui maiorem | partem numeri curiarum expleverit. |

LIX. Qui ea comitia habebit, uti quisque eorum, | qui Iuratum aedilitatem quaesturamque petet, maiorem partem numeri curiarum expleverit, priusquam eum factum | creatumque renuntiet, iusturandum adigito in contionem publicam per Iovem et diuom Augustum et diuom Claudium et diuom | Vespasianum Aug(ustum) et diuom Titum Aug(ustum) | et genium imp(eratoris) Caesaris D[omitia]ni Aug(usti) | deosque Penates, se quae ex h(ac) l(ege) facere | oportebit facturum, neque aduersus | h(anc) l(egem) fecisse aut futurum esse scientem | d(olo) m(alo).

R. Ut de pecunia communi municipium caueatur ab is, qui Iuratum | quaesturamque petet. |

LX. Qui in eo municipio Iuratum quaesturamque petent quique propterea, quod pauciorum | nomine quam oportet professio facta | esset, nominatim in eam conditionem | rediguntur, ut de his quoque suffragium ex h(ac) l(ege) ferri oporteat: quisque eorum, | quo die comitia habebuntur, ante quam | suffragium feratur arbitratu eius qui ea | comitia habebit praedes in commune municipium dato pecuniam communem eorum, quam in honore suo tractauerit, | saluam is fore. Si d(e) e(a) r(e) is praedibus minus | cautum esse videbitur, praedia subsignato | arbitratu eiu- sdem. Isque ab iis praedes praedibus sine d(olo) m(alo) accipito, quoad recte cautum sit, uti quod recte factum esse uolet. | Per quem eorum, de quibus Iuratum quae- torum comitiis suffragium ferri oportebit, steterit, q(uo) m(inus) recte caueatur, eius qui comitia habebit rationem ne habeto. |

R. De patrono cooptando. |

LXI. Ne quis patronum publice municipibus municipi

Flauii Malacitani cooptato patrociniuum cui deferto, nisi ex maioris partis decuriorum decreto, quod decretum factum | erit, cum duae partes non minus adue[r]int et iurati per tabellam sententiam tulerint. Qui aliter aduersus ea patronum | publice municipibus municipi Flauii Malacitani cooptauerit patrociniuum cui | detulerit, is HS X(milia) n(unnum) in publicum municipibus municipi Flauii Malacitani d(are) d(amas) e(sto); et is, | qui aduersus h(anc) l(egem) patronus cooptatus cuius patrociniuum delatum erit, ne magis | ob eam rem patronus municipum municipi Flauii Malacitani esto. |

R. Ne quis aedificia, quae restitutus non erit, destruat. |

LXII. Ne quis in oppido municipi Flauii Malacitani quaeque ei oppido continentia aedificia | erunt, aedificium detegito destruito demolitumque curato, nisi [de] decurionum conscriptorumque sententia, cum maior pars | eorum aduerit, quod restitutus intra proximum annum non erit. Qui aduersus ea fecerit, is quanti e(a) r(es) e(rit), t(antum) p(ecuniam) municipibus municipi | Flauii Malacitani d(are) d(amas) e(sto), eiusque pecuniae | deque ea pecunia municipi eius municipi, | qui uolet cuique per h(anc) l(egem) licebit, actio petitio | persecutio esto |

R. De locutionibus legibusque locutionum proponendis et in tabulas municipi referendis. |

LXIII. Qui Iur i(ure) d(ico)ndo p(raeerit) uectigalia uliroque tributa, | siue quid aliud communi nomine municipi eius municipi locari oportebit, locato. Quasque locutiones fecerit quasque | leges dixerit, quanti quit locatum sit et [qui] praedes accepti sint quaeque praedia subdita | subsignata obligatae sint quique praediorum cognitores accepti sint, in tabulas communes municipum eius muni-

cipi | referantur factio et proposita habeto per | omne reli-
quom tempus honoris sui, ita ut | d(e) p(lano) r(ecte) l(egi)
p(ossint) quo loco decuriones conscriptiue proponenda esse
censerint. |

R. De obligatione praedum praediorum | cognito-
rumque. |

LXIV. Quicumque in municipio Flavio Malacitano | in
commune municipum eius municipi | praedes facti sunt
erunt, quaeque praedia | accepta sunt erunt, quique eorum
praediorum cognitores facti sunt erunt: ii omnes et quae
cuiusque eorum tum [fuerunt] erunt, cum | praes cog-
nitor factus est erit, quaeque posita esse, cum ii obligati
esse coeperunt coeperint, qui eorum soluti liberatique non
sunt | non erunt aut non sine d(olo) m(alo) sunt erunt,
eaque omnia, quaeque eorum soluta liberataque non sunt
non erunt aut non sine | d(olo) m(alo) sunt erunt, in com-
mune municipum | eius municipi item obligati obligataque
sunt, uti ii eaue p(opulo) R(omano) obligati obligatae
essent, si apud eos, qui Romae aerario praesent, ii praedes
iique cognitores facti eaque praedia subdita subsignata
obligatae essent. Eosque praedes eaque | praedia eosque
cognitores, si qui eorum, in | quae cognitores facti erunt,
ita non erit, | qui quaeque soluti liberati soluta libera-
taque non sunt non erunt aut non sine | d(olo) m(alo) sunt erunt,
Iuiris, qui ibi i(ure) d(icundo) praerunt, amobus alte-
rius eorum ex decurionum conscriptorumque decreto, quod
decretum cum eorum partes tertiae | non minus quam duae
adessent factum | erit, uendere legemque his uendendis di-
cere | ius potestasque esto; dum ea [m] legem is rebus
uendendis dicant, quam legem eos, | qui Romae aerario
praecerunt, e lege praedictoria praedibus praedisque uen-
dendis dicere oportet, aut si lege praedictoria emptorem
non inueniet, quam legem in uacuum uendendis dicere

oporteret; et dum ita legem dicant, uti pecuniam in fore
municipi Flavii Malacitani | referatur luatur soluat. Quae-
que lex | ita dicta [e]rit, iusta rataque esto. |

R. Ut ius dicatur e lege dicta praedibus | et praedis uen-
dendis. |

LXV. Quos praedes quaeque praedia quosque cognito-
res Iuiri municipi Flavii Malacitani h(ac) l(ege) uendide-
rint, de iis quicumque | i(ure) d(icundo) p(raerit), ad quem
de ea re in ius aditum erit, | ita ius d(ico) iudiciaque dato,
ut ei, qui | eos praedes cognitores ea praedia mer(cati) erunt,
praedes socii heredesque eorum | iique, ad quos ea res per-
tinebit, de is rebus | agere easque res petere persequi recite
possit.

R. De multa, quae dicta erit. |

LXVI. Multas in eo municipio ab Iuiri praefectone
dictas, item ab aedilibus quas aediles dixisse se apud Iuiri
ambo alterue ex iis professi erunt, Iuir, qui i(ure) d(icun-
do) p(raerit), in | tabulas communes municipum eius mu-
nicipi referri iubeto. Si cui ea multa dicta | erit aut nomine
eius alius postulabit, ut | de ea ad decuriones conscriptosue
referatur, de ea decurionum conscriptorumue iudicium esto.
Quaeque multae non erunt iniustae a decurionibus conscrip-
tissae iudicatae, eas multas Iuiri | in publicum municipium
eius municipi redigunto.

R. De pecunia communi municipum deque rationibus
eorundem. |

LXVII. Ad quem pecunia communis municipum | eius
municipi peruenierit, heresue ei | ius isue ad quem ea res
pertinebit, in diebus XXX proximis, quibus ea pecunia |
ad eum peruenierit, in publicum municipum eius municipi
eam refero. Quae rationes communes negotiumue quod

commune municipum eius municipi gesserit tractauerit, is, heresue eius [isue] ad quem ea res pertinebit in diebus XXX proximis, quibus ea negotia easue rationes gerere tractare desiderit quibusque | decuriones conscriptisque habebuntur, | rationes edito reddito decurionibus conscriptisque cuius de his accipiendis cognoscendis ex decreto decurionum conscriptorumque, quod decretum | factum erit cum eorum partes non minus quam duae tertiae adessent, negotium datum erit. Per quem steterit, q(uo) | m(inus) ita pecunia redigeretur referretur quoe minus ita rationes redderentur, is, per quem steterit q(uo) m(inus) ita pecunia redigeretur referretur quoe minus ita rationes redderentur, is, per quem steterit q(uo) m(inus) rationes | redderentur quoe minus pecunia redigeretur, referretur, heresque eius isque ad quem ea res qua de agitur pertinebit, q(uaniti) e(a) r(es) | erit, tantum et alterum tantum municipibus eius municipi d(are) d(amas) e(sto), eiusque pecuniae deque ea pecunia municipum municipii Flauii Malacitani < eius ea pecunia municipum Flauii Malacitani > | qui uolet cuique per h(anc) legem licetbit, actio petitio persecutio esto. |

R. De constituendis patronis causae, cum | rationes reddentur. |

LXVIII. Cum ita rationes reddentur, Iluir, qui decurio | nes conscriptosue habebit, ad decuriones | conscriptosue referto, quos placeat publicam causam agere, iique decuriones conscriptosue per tabellam iurati d(e) e(a) r(e) decernunt, tum cum eorum partes non minus | quam duae tertiae aderunt, ita ut tres, quos plurimi per tabellam legerint, causam | publicam agant, iique qui ita lecti erunt tempus a decurionibus conscriptisque, quo causam cognoscant actionemque suam ordinent, postulando, eoque tempore quod is | datum erit transacto, eam causam uti quod | recte factum esse uolent agant. |

R. De iudicio pecuniae communis.

LXIX. Quod m(unicipum) m(unicipii) Flauii Malacitani nomine petetur ab eo, qui eius municipi municeps incolae erit, quodue cum eo agetur | quod pluris HS (l) sit neque tanti sit, ut | de ea re proconsulem ius dicere iudiciaque dare ex hac lege oporteat: de ea re Iluir praefectusue, qui iure dicendo praerit eius municipii, ad quem de ea re in ius adiutum erit, ius dicitur iudiciaque dato].... (9)

8. LEX MUNICIPII SALPENSANI.

(a. 82-84)

[R. Ut magistratus ciuitatem Romanam consequantur.

[XXI ... Qui Iluir aedilis quaestor ex hac lege factus erit, eius Romani sunt cum post annum magistratu] | abierint, cum parentibus coniugibusque ac liberis, qui legitimis nuptis quae | siti in potestatem parentum fuerint, item nepotibus ac neptibus filio | natis natusque, qui quaeque in potestate parentum fuerint; dum ne plures c(iues) R(omani) | sint, quam quod ex h(ac) l(ege) magistratus creare oportet. |

R. Ut qui ciuitat(em) Roman(am) consequantur, manent in eorundem m(ancipio) m(annu) | potestate. |

XXII. Qui quaeque ex h. l. exue edicto imp(eratoris) Caesaris Aug(usti) Vespasiani, imp(eratoris)ue Titi | Caesaris Aug(usti), aut imp(eratoris) Caesaris Augusti Domitiani p(atris) p(atricae), ciuitatem Roman(am) | consecutus consecuta erit: is ea in eius, qui c(iuis) R(omani) h(ac) l(ege) factus erit, potestate | manu mancipio, cuius esse deberet, si ciuitate Romana mutatus | mutata non esset, esto idque

(9) V. Riccobono, *Fontes* I. 24.

ius tutoris optandi habeto, quod | haberet, si a ciue Romano ortus orta neq(ue) ciuitate mutatus mutata esset.

R. Ut qui c(iuitatem) R(omanam) consequentur, iura libertorum retineant. |

XXIII. Qui quaeue [ex] h(ac) l(ege) exue edicto imp(eratoris) Caes(aris) Vesp(asiani) Aug(usti), imp(eratoris) Titi Caes(aris) Vespasian(i) Au(gusti) | aut imp(eratoris) Caes(aris) Domitiani Aug(usti) c(iuitatem) R(omanam) consecuta erit: is in | libertos libertasue suos suas paternas paternas, qui quae in c(iuitatem) R(omanam) non | uenerit, deque bonis eorum earum et is, quae libertatis causa inposita sunt, idem ius eademque condicio esto, quae esset, si ciuitate mutatus | mutata non esset.

R. De praefecto imp(eratoris) Caesaris Domitiani Aug(usti). |

XXIII. Si eius municipi decuriones conscriptiue municipes imp(eratori) Caesari Domitian(o) | Aug(usto) p(atris) p(atris) Iluiratum communi nomine municipum eius municipi delulerint, imp(erator)que Domitianus Caesar Aug(ustus) p(atris) p(atris) eum Iluiratum receperit | et loco suo praefectum quem esse iusserit: is praefectus eo iure esto, quo | esset si eum Iluir(um) i(ure) d(icundo) ex h(ac) l(ege) solum creati oportuisset, isque ex h(ac) l(ege) solus | Iluir i(ure) d(icundo) creatus esset.

R. De iure praef(ecti), qui a Iluir(o) relictus sit. |

XXV. Ex Iluiris qui in eo municipio i(ure) d(icundo) p(raerunt), uter postea ex eo municipio proficiscetur | neque eo die in id municipium esse se redditurum arbitrabitur, quem | praefectum municipi non minorem quam annorum XXXV ex | decurionibus conscriptisque relinquere uolet, facito ut is iuret per | Ionem et diuom Aug(ustum)

et diuom Claudium et diuom Vesp(asianum) Aug(ustum) et diuom | Titum Aug(ustum) et genium imp(eratoris) Caesaris Domitiani Aug(usti) deosque Penates; | quae Iluir(um) qui i(ure) d(icundo) p(raesest), h(ac) l(ege) facere oporteat, se, dum praefectus erit, d(um) t(axat) quae eo tempore fieri possint facturum, neque aduersus ea [f]acturum scilicet | d(olo) m(alo); et cum ita iurauerit praefectum eum eius municipi relinquito. Ei | qui ita praefectus relictus erit, donec in id municipium alteruter ex Iluiris | adierit, in omnibus rebus id ius eaque potestas esto, praeterquam de praefecto relinquendo et de c(iuitate) R(omana) consequenda, quod ius quaeque potestas h(ac) l(ege) | Iluiris qui iure d(icundo) praerunt datur. Isque dum praefectus erit quo | tiensque municipium egressus erit, ne plus quam singulis diebus abesto. |

R. De iure iurando Iluir(um) et aedil(ium) et q(uaestorum). |

XXVI. Duuir(i) qui in eo municipio i(ure) d(icundo) p(raesunt), item aediles [qui] in eo municipio sunt, item | quaestores qui in eo municipio sunt, eorum quisque in diebus quinq(ue) | proximis post h(anc) l(egem) datam; quique Iluiris aediles quaestores postea ex h(ac) l(ege) | creati erunt, eorum quisque in diebus quinque proximis, ex quo Iluir | aedilis quaestor esse coeperit, priusquam decuriones conscriptiue | habeantur, iuranto procontione per Ionem et diuom Aug(ustum) et diuom Claudium et diuom Vespasianum Aug(ustum) et diuom Titum Aug(ustum) et genium Domitiani | Aug(usti) deosque penates: se quodquomque ex h(ac) l(ege) exque re communi m(unicipum) m(unicipi) Flau(i) | Salpensani censeat, recte esse facturum, neque aduersus h(anc) l(egem) remue communitate[m] municipum eius municipi facturum scientem d(olo) m(alo), quosque prohibere possit prohibitorum; neque se

alter consilium habiturum neq(ue) aliter | daturum neque sententiam diciturum, quam ut [ex] h(ac) l(ege) exque re communi | municipium eius municipi censeat fore. Qui ita non iuraverit, is HS X(milia) | municipibus eius municipi d(are) d(annas) esto, eiusque pecuniae deque ea pecunia municipum eius municipi cui uolet, quique per hanc legem licebit, actio petitio persecutio esto.

R. De intercessione Iuir(um) et aedil(ium) [et] q(uaestorum). |

XXVII. Qui Iuir(i) aut aediles aut quaestores eius municipi erunt, his Iuir(is) inter | se et cum aliquis alterum eorum aut utrumque ab aedile aedilibus | aut quaestore quaestoribus appellabit, item aedilibus inter se [item quaestoribus inter se] intercedendi, in triduo proximo quam appellatio facta erit poteritque | intercedi, quod eius aduersus h(anc) l(egem) non fiat, et dum ne amplius quam semel | quisque eorum in eadem re appelletur ius potestastate esto, neue quis | aduersus ea quid, quom intercessum erit, facito.

R. De seruis apud Iuir(um) manumittendis. |

XXVIII. Si quis municeps municipi Flau Salpensani, qui latinus erit, apud Iuir(os) | qui iure dicundo praeerunt eius municipi, seruum suum seruamue suam | ex seruitute in libertate[m] manumiserit, liberum liberamue esse iusserit, | dum ne quis pupillus neue quae uirgo mulierue sine tutore auctore | quem quamue manumittat, liberum liberamue esse iubeat: qui ita | manumissus liberue esse iussus erit, liber esto, quaeque ita manumissa | liberate [esse] iussa erit, libera esto, uti qui optum[o] iure Latini libertini liberi sunt erunt; dum is qui minor XX annorum erit ita manumittat, | si causam manumittendi iusta[m] esse is numerus decurionum, per quem | decreta h(ac) l(ege) facta rata sunt, consuerit.

R. De tutorum datione. |

XXIX. Cui tutor non erit incertus erit, si is eane municeps municipi Flau Salpensani | erit, et pupilli pupillaeque non erunt, et ab Iuiris, qui i(ure) d(icundo) p(rae)erunt eius municipi, postulauerit, uti sibi tutorem det, [et] eum, quem dare uolet, nominauerit: tum is, | a quo postulat erit, siue unum siue plures collegas habebit, de omnium collegarum sententia, qui tum in eo municipio intraue fines municipi eius erunt, | causa cognita, si ei uidebitur, eum qui nominatus erit tutorem dato. Siue | is eane, cuius nomine ita postulat erit, pupil(lus) pupillae erit, siue is, a quo | postulat erit, non habebit collegam, [collegae] eius in eo municipio intraue | fines eius municipi nemo erit: tum is, a quo ita postulat erit, causa cognita in diebus X proximis, ex decreto decurionum, quod cum dae partes | decurionum non minus adtuerint, factum erit, eam, qui nominatus | erit, quo ne ab iusto tutore tutela abeat, ei tutorem dato. Qui tutor h(ac) l(ege) | datus erit, is ei cui datus erit, quo ne ab iusto tutore tutela abeat, tam iustus | tutor esto, quam si is c(iuis) R(omanus) et [ei] adgnatus proximus c(iuis) R(omanus) tutor esset (10).

9. SC. DE LUDIS SARCULARIBUS.

(a. 737 et 800)

I.

A.d.X.k. Iun. in saeptis [Iulis] scribundo adfuerunt] | Aemilius Lep[id]us L. Cestius, L. Petronius Rufus [...]

Quod C. Silanus [co(n)]s(ul) u(erba) f(ecit) ludos sae-

(10) V. Ricconno, *Fontes* 1. 23.

cularis post complur[es annos eo qui nunc est facientibus
(?) imp. Caesare] | August(o) et M. A[ugrip]pa tribunic(ia)
potestate futuros, quos [quod spectare quam plurimos co-
munit] | propter religione[m] atque[e] etiam quod tali spec-
taculo [nemo iterum intererit, permittendum uideri... lu]-
dorum [eo]ru[m] [diebu]s qui nondum sunt maritati, sin[e]
fraude sua ut adsint, q[ui]d d(e) e(a) r(e) f(ieri) p(laceret),
d(e) e(a) r(e) i(ta) c(ensuerunt), ut quoniam ludi iei] | re-
ligio(nis) causa sun[t] in]stituti neque ultra quam semel ulli
mo[rt]alium eos spectare licet, ... ludos] | quos [m]ag-
(istri) XVuir(um) s(acris) f(aciendis) [ed]ent, s(ine) f(raude)
s(u)q[ue] spectare liceat iei]s qui lege de marita[ndis] ordinibus
tenentur].